事 務 連 絡

令和４年１２月２７日

公益社団法人福島県トラック協会会長  殿

国土交通省東北運輸局

福島運輸支局長

「走る前、左後輪点検キャンペーン」のさらなる実施徹底について

「走る前、左後輪点検キャンペーン」の実施については、令和４年１１月３０日付け

福運整第６４１号により、東北トラック協会作成の啓発動画を活用していただいていると

ころですが、東北管内で令和４年１２月だけで既に５件（※）発生していることから、同キ

ャンペーンのさらなる実施の徹底が求められるところです。

今般、当該啓発動画のショートバージョンが作成されましたので、下記のとおり当該

キャンペーンの実施にあたり積極的に活用するよう、貴協会加盟事業者に対し周知をお願

いします。

※令和４年12月22日時点の件数（東北運輸局調べ）

記

１．すべての大型トラック運転者に対し、以下のURL及びQRコードにて公開の「走る前、

左後輪点検キャンペーン」啓発動画（ロングバージョン）を用い、車輪脱落事故防止に

かかる指導を行うこと。

URL：https://www.youtube.com/watch?v=jzFA4U1taQU

   （宮城県トラック協会YouTubeチャンネル）

２．乗務前点呼時等の機会ある度に、必要に応じてすべての大型トラック運転者に対し、

以下のURL及びQRコードにて公開の「走る前、左後輪点検キャンペーン」啓発動画（シ

ョートバージョン）を視聴させること。

  なお、点呼時等の視聴に代え、運転者のスマートフォンで以下のＱＲコードを読ませ、

出庫までに視聴させることとしても差し支えない。

URL：https://www.youtube.com/watch?v=Dju41UN5CN4

  （宮城県トラック協会YouTubeチャンネル）